Haelen est constamment désigne dans les docu-

ments des années 742 à 1211, tantôt sous la

dénomination de Halon, tantôt sous celle de liâtes,

jamais sous le nom de Hafnoch ou Hasnoch. Hae-

len n'était du reste pas situé sur le ruisseau dit

Mcerbcelv, comme rindicjue l'acte.

S'il nous était permis de hasardera notre tour

une conjecture , nous nous prononcerions en faveur

d'Assent, qui réunit toutes les conditions voulues.

Cette localité est située sur la Mecrbeek, près de

Diest, et appartenait anciennement à l'abbaye de

Saint-Trond (Pcrtz, I. c, p. 327). Assentct Hasnoch,

qu'il faut probablement lire Hasnoth (le cette ?sc

confondant souvent dans les écritures anciennes),

présentent également une analogie incontestable.

^ Il faut lire Merbace, la Meerbeck , ruisseau

qui prend sa source sous Meenscl et se jette dans

le Démer, près de Diest.
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in.

EcliaiKje (le terres conclu entre noble homme Gobert et iabbiuje

de Saint-Trond.

{9-27 à OG-i').

In noniine oiniiipotentis Dei. Quidam nobilis, Gotbertus scilicet, pro-

grcdiens ad clcincntiani ogregii presulis Adelbeionis
,
pcr suflragium Rol-

fridi, sui advocali, et Reginarii
,
qui tenebat in beneliciuni, doprccans nt

aliquid ex terra Sancti Trudonis abbalie pcr dignain conmiutationem ad-

quirere posset. Unde pietatis voto placuit domno episcopo , et per consi-

lium suoruni fideliuni, tain clericorum quani laïcoruni, et contigit ut ex

rébus saucli Trudonis ecclesie dédit predicto (îotberto in villa Musinne '

niansos vi, et in alia villa, que dicitur Bovingen % mansos iv , et bonaria

m in terna villa, que nuncupante Husdinio *; niansos ii super fluvioluni

Cinsindriam % inter conlînes ipsius sancti et sancti Pétri, necnon et Ruo-
dolfi et Gotberti in coniitatu Avernacsce" lerminaliones, toluni adintegruni.

E contra reddidit ipse Gotbertus de rébus sue proprietalis ad altare bea-

tissimi Stephani, prothomartiris Christi, tradendo in villa Engilniundes-

hoven' et in alia villa
,
que dicitur Haire *, inter illas niansos \ii et bonaria

V, inler confines sancti Irudonis et sancti Quirini necnon et sancti Ger-

niani et Ruodolli et Gotberti super fluvioluni Gerbac % in coniitatu Husle '°,

' Il est difficile de fixer la date de cetacle, tôt le nom de Melterbcek, tantôt celui de Mo-

dont la chronique de l'abbaye ne fait aucune lenbcek.

mention. L'écriture, qui en appartient cvidem- ' Avernas-lc - IJaudouin
,

pro\ incc de Liège,

ment au X"'" siècle, fait su|)poser qu'Albéron I'''', canton de Landen.

évêque de Metz (927-964-) est Ic prélat dont le ' Engelmanslioven, province de Limbonrg, eau-

nom y est transcrit. Cette supposition est con- ton de Saint-Trond.

firmée par la signature d'Einard, qui figure dans ' Probablement Op Ileers cl Bas Heers, pro-

nn acte de l'an 957 (co;/. Perlz, p. 578). viiice de Linibourg, canton de Looz.

^ Muysen, province de Limbourg. " Le Geer ou le Jaar, petite rivière qui prend
' lîuvingen, province de Limbourg, canton de sa source dans la province de Liège, passe par le

Saint-Trond. Linibourg et se jeltc dans la Meuse à Macstriclit.

' fleusden, province de Linibourg, canton de '° Le comté de Iluste ou Iluce était dans les

Bceringen. environs de Macscyck (voy. Mira'us, Opcrn ilipl.,

^ Nom donné anciennement au ruisseau qui t. I, p. 2H8).

passe à Saint-Trond; il porte aujourd'hui tan-
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iiifia lias tcrminationes totuin aclintegrum quidquid fuerit. Eo scilicct

tenore prenotatus cpiscopus jussit lieri (hinalionoin hujus nolicie ut unus-

quisque, qui accepit a présente die, libère habeat, ac quidquid exinde

pro corum oportunilale proprie facere decreverint, funiainque in omnibus

îiabeant totum. Et hec presens largilio, ut stabilis permaneat, idem presul

manu propria subtus eam roboravit, manibusque fidelium suorum assi-

gnari contradidit. Sic subscriptum :

Ego Einardus rogatus hanc descriptionem manu propria composui.

Copie (lu lenips.

IV.

RicheUnde donne à l'abbaye de Saint-Trond pliisi(^iu-s de ses serfs.

(Mdiinslèie de Zerkiiigen, 25 novembre 9ÔH.)

Notum sit omnibus sancte Dei ecclesie fideh'bus quia, si aliquid de rébus

propriis ad loca sanctorum conferimus, ob hoc procul dubio bravium im-

marcessibile a Domino retributore recipere post metam hujus vite nos

confidimus. Quapropter ego , in Dei nominc, Ruechb'nda, donatrix, do-

natum impcrpetuum esse volo ad monasterium Sancti Trudonis, quod est

constructum in loco nuncupante Sarcinio, super flumen Cysindriam ', in

pago Hasbaniensi , ubi ipse et jam preeiosus Christi confessor corpore

tenus requiescit, dominus Reynerus, lilius meus, cum multitudine mona-

chorum sub norma regulari degentium abba preesse Aidetur. Et hoc est

quod dono, pro rcmedio anime mee,ul postcursum prescntisA ite suppreme

munera perpétue lucis mihi impenderedignetur, mancipia hiis nominibus:

Everardum etuxorem suam,Ricimar, cum infantibus suis,\Viburch, Bets-

Avint, Hanezin, cum filia sua, Ratsnnint, cum filia sua, Imma, Wigira

,

cumfdia sua, Meniza, Iseka, cum infantibus suis, Rikera, cum fdia sua,

Hererat, Hildekin, Berenger, Amiza ; in eo siquidem tenore quod, post ol)i-

' Voir Taclc précédent, noie '').
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tummeum, singulis annis ad festivitatem sancli Triulonis, censu solvero

studeant , Dcovolcnte, denarios ii, et aliud servitiuni ncniini debeant,

quanidiu advixerinl. Singulis et de omni subséquente generationc tiat res.

Vero si quid habent aut deinceps nanlisci potuerint, sibi liabeant con-

cessas. Omnibus diebus vile sue et in illorum potestate sint, disponendo

quoniodo cuique voluerint. Prêter quod superi adliuc viventes, hoc spon-

tanea voluntate elegerint ut aliquid de ipsis rébus, que utiles sint supra-

dicto monasterio, in pura eleniosina tribuant. In mundeburdum vero vel

defensioneni ex ipso monasterio habeant. Et si iioc evenerit, quod absit, ut

occidantur, estimatio parh'um eorum ipsi monasterio delur. Atque ut hec

caria donationis vel liberlatis firnia et slabilis permaneat . stipulationem

eam subneclimus. Actum in Sarchinio monasterio, sub die ix kalendarum

decembris anno in» régnante domino Oltone, rege. Signum Ruechlinde, que

banc donationem liberlatis fieri voluit, et manu propria firmavit. Signum

Rcineri , abbatis. Signum Geuchardi. Signum Rolgeri. Signum Isemberli.

Signum Gerrici. Signum Golberti. Signum Franconis. Signum Rosini, pre-

posili. Signum Adelardi, decani. Signum Gerrici. Signum Sigifridi. Signum

Hildegeri. Et signum Jobannis.
Coiiie dans II' cailul^iire A , l'dl 210.

Iin()riin('- par cxli-ail clans l'eiU, /. c, p. 377.

Giiodrade se déclare serre de Saini-Trniid.

(Monastère de Zcrkingen, 8 janvier OriG.)

In nomine sancte et individue Trinilalis. Nolum sit omnibus sancle Doi

ecclesie fidelibus quod quedam femina, nomine Guodrada, veniens ad

monasterium Sancli Trudonis, ubi ipse sanctus in corpore requiescit, el

donu'nus Adelbero, episcopus ' et abbas. preesse videlur, et ibi sue inge-

' .\ll)eron, évèiiue de Mclz.
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miKalis liberlatcm ainitlcns et se sub jiii^o scrviUilis Doo el saïu-U» Tiucloni

(liulidil raïuulanclain . ea ^itlelicel latione. ul anuis siiigulis, ad l"esli\i-

laleiu sancti Trudouis, census solveie sludeat denariuni i, pro ceiisu sui

eapitis. Et priinus qui ex ea fuerit infans , sub eodem die censu pernianeat,

et sic subsequens generatio. semper per ordineni onini lenipore vite sue

persévèrent. Peculiareni vero. qui lialient aut deinceps habuisse potiierini,

in eoruni sit potestale. quidquid inde lacère voku'rint agendi. Acta in nio-

nasterio Sarcbinio publiée, vero die vr' iduuin januarii. anno \\r' rég-

nante domino Ottone glorioso, rege Francoruni et Gernianoruni. Signuni

(iuodrade., que banc ingenuitatis cartulani scribere rogavit, manu propria

lirinavit. f Signum Humfridi. -j- Signum Bersten (sic), f Signuni Mulgeri.

Y Signuni Lantberti. t Signum Gumberti. y Signum Ermenl'ridi. j Signuni

Hunfridi. Signum Reginardi. prepositi. Signum Injeranini. decani. Signuni

Rilini. f Signum Baldrici. y Signum Sigifridi. f Signum Adelardi. Signnjii

Everardi. Signum Hildegeri. -j- Signuni Guiberli. j- Signuni Buosonis. f Sig-

num Jobannis. f Signum Adbelardi. f Signuni Humfridi.

Copie dans le carlulaire A , loi. i I Ti.

IiiilJi'imc, d'une manière incoiiH)lèle, dans : Mirœus, Donuliuiicn Imltjliuc
, j). "74. —

Mirœus, Opéra diplomatica, 1. 1, p. 503. — Pcrlz, l. c, p. 378.

VI.

.'irdon et Bernerus fvni , à l'abbaye de Saint-Trund, donation de propriétés

situées à Serainy-le-Chdteau.

( Moiiaslèi'e de ZiMkiiisen , '> mars 936.

)

In nomine sancte et indi\ idue Trinitatis. Notum sit omnibus sancte Dei

eeclesie fidelibus qualiter Ardo, traditor sue proprietatis portionem ad nio-

nasterium Sancti Trudouis. ubi ipse gloriosus in corporc quiescit, et domi-

nus Adelbero, cpiscopus, abbas esse videtur, et boc et quod dédit ia pago

Tome I. ^
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Hasbanicnsc, in coniitatu Ho)o et in villa Saran '. curtile ununi indomini-

caliim ac niansos duos cl l)onuaria duo, inter confines sancli Laniherli et

(îozljciti, nec non et Berncrns, ea videlicet ratione nt ego Ardo et filius

meus, Wallcius, neenon et frater meus. Hermengisus, de rébus vero

sancti Trudonis, in ipso jiago Hasl)aniense, in comilatu ipsius,in villa

(ianiappe , super fluvio Muosa, curtile indominicaluni, ecclesiam i. niolcn-

dinum 1 et mansos quatuor. Postea vero uterorum ita fuit pctitio. Placuit

domino cpiscopo Adelberoni et abbati neenon et Ruotberto, advocato, et

omnibus ejusdem loci fratribus, ut seu quod dédit, seu quod petiit, iilis

prediclisperbenelicium sancti Trudonis concederentur, tantum temporibus

vile sue, et non hal)eant iicenliam e\ boc quid minuendi vel Aendendi,

sed in melius reslaurandi. Et annis \ero singulis, ad festivitatem sancti

Remigii, pro censu , denarios vi persolvant. Post deccssum quoque eorum

anibc res cum onini la])oie ad nos re^ertantur, absque ullius contradic-

fionc vel judicis assignalione. Actum in Sarchinio vu die icius martii, anno

xxi" régnante domino Oitone serenissimo rege. Signavit Ardo, per quod

fieri et tîrmare logavil. Siguum Regineri. Signum Cerrici. Signiuu Isem-

berli. Sigiuim Cozberti. Signiun Adeirici. Signum (îoire. Signum Joliannis.

Signum Berslen {.sic). Signum Gerardi. Signum *Etbeiti. Signum Wicgeri.

Signum Ratzonis. Signum Razonis. Signum Walzonis. Signum Hildolt.

Signum Godel'ridi. Signum Anstiwini. Signum Avelgeri, clericorum. Sig-

num Reginardi, prepositi. Signum Wicranni. Signum Rayneri. Signum

Rismos. Signum Sigilridi. Ego. in Dei nomine, Eynardus, cancelarius,

scripsi.

Cn|ii(' (iaiis le cai'tulaire A, fol. 151.

' Probablement Scraing-Ic-Cliàlcau, province !lll. (Mari, cl Dur., Jmpliss. coll., I. II, col. 38.)

(le Licge. Une localité du nom de Serangium , cl - Jcmcppc-snr-Meusc, province de Liège, can-

silnée dans la Ilesbayc, figure dans un acle de Ion de llollogne-aux-Pierrcs.
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VU.

Zeitzolf donne à la mense de l'abbaye de Sainl-Trond loiit ce qu'il

possède ù Briedel.

(Moiiaslère de Zeikiiiyeii, octobre 9591.

In Dei omnipotentis noniino. Dum et omnibus non habctur incogni-

luni, sed pluribus poniUir in noUtiam qualiter ego Zeyzolfus quasJas ' rcs

intle - proprietatis in pago Me^nevelt ' et in coniitalu ipsiiis, in niarca et in

villa nuncupantc Bredhal ', super fluvio Moselle, cuitem indominicatuni i,

et alia cuitilia circa jacentia vi.cum edificiis, domibus, atque vineas xi, id

est e\ una parte Moselle, ubi edificia videntur fore vu, ex alia vero nii»',

et mancipia un, lus nominibus: Reinzo, Geza cum filiis duobus, Azzo,

Genzo, vel quantumcunique in ipso loco niea fuit possessio ac doniinalio,

in mensam fratrum in nionasterio Sancli ïrudonis degentiuni, in pago

Hasbaniense, in villa Sarcliinio, super fluvio Cysindria, tradidi necnon

transfirmavi. Sed postea fuit mea petitio, et vestra non denegavit volun-

tas, ut ipsam rem, dum diu advixerim, pcr vestrum beneficWm usuni-

fructuariuin , nisi ex eis preslilissetis adhabere. Quod et ila fecistis. Simili

etiam modo expetivi vobis aliquam rem vestram in ipso pago et in eadem

villa, super ipsoque fluvio, de rébus fratrum, ut mihi et niatri mee \che,

tantum temporibus vite nostre, in usu beneficii concedere dignaretis : id

estecclesiami, curtilia plurima, vineas plurimas atque optimas, terras ara-

tias ', pascua, prata, hominem i, nomine Liunonem, vel quicquid habere

videretis in supradicto loco, et sic nobis complacut" atque convenit, ut

seu quod tradiderim vel postulaverim per concessum ad Alberonis % pre-

sulis Metensis urbis, qui videtur abbas esse ipsius loci, et Werincri,

' Sic, Msoi : quasdam. Voy. Perlz, l.c.,]). 578. p. xxvii.

» Sic, lisez: wee. Voij.lbid. ' Briedel, cercle de Zcll , en Piussc.

' Le pagus de Maycnfeld correspondait au '' Sic, lisez : aralas.

cercle actuel de Mayen, et à une partie de " Sic , Visez : complacuil.

ceux d'Arhwciler, Adenau, Coxhcm, Coblence et ' Sic, lisez : /Idalbcronis au lieu A'ad AWirouls.

S'-Goar. Foi/. Bcycr, Urkundenbiicli , Introduction,
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advocati, atque Reineri, prepositi, ceterorunique fratruni, nobis per bene-

ficiuni conccderctur iisufructuario, solummotlo teniporibus vite nostre.

Et ipsas rcs ncc vcndere, noc alicnarc, ncc concambiare, nec in ulliim

quodlibcl naufragiuni poiicrc licentiam liabeamus, scd xisitare et melio-

raro facianuis, dum diu adfuerimus. Et annis singulis, si vinuni tantuin

adfueiit, sive in decimis, seii in vineis et quod dedcrimus, vcl receperi-

mus, ciini jure jurando
,
pro censu dccem cureatas ' solvere studeanuis,

ad opus fratrum. Tamen si vinum non adfuerit quantum adestimabltur, de

precio cuni illonun missis, pro singulis carradis, solidos v, et aliud con-

ventum de victuali substantia peradimplere. Et si indc ncglegentes appa-

ruerimus, ipsuni cum lege rcstituerc et ipsas res perdere, sed hec precaria

lirnia slabilisque in e\um permanent cum stipulatione subnixa, absque

idlius oontradictione vei judicis assignatione. Actum in Sarchinnio mo-

nastcrii publiée sub die....* octobris anno régnante domino Ottone xxiii,

sercnissimo regc Francorum. Signum Zeizolfi, qui hanc donationem fieri

roga^it et manu propria firmavit. Signum P... {rogné). Signum Werinori,

advocati. Signum Reineri
^

prepositi. Signum Wicranni. Signum En...

{ro(jiié).., Signum Sigifridi. Signum Adhelardi. Signum Baldria \ Signum

Reineri. Signum Benzonis. Signum Hun. . (coupé). Signum Gerbrahii '. Si-

gnum RuodhoHî. Signum Suhnanni. Signum Theguiboldi. Signum Udonis..

(coupé). Ego, in Dci nomine, Einardus, notarius, recognovi ast subscripsi.

Copie dans le caïUiLiiie A, fol. IG9.

Iin])rimé par extrait dans Periz, /. c, p. 378.

' Sic, lisez : carrnlas ou carrndas. dans la cliarlc suivante.

' Mot ou chifl'rc enlevé. ' 5(f. Il faut probablement lire Cerira/idi.

' Sic. II faut peut-être lire Dnidrici, qui figure
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vm.

RuzoH rachèle de la servitude sa femme et son fils ,
qui sont ensuite roués

à l'autel de saint Trond.

(Moiiaslère île Zei'kiugen, S cicceniljro lOOli nu 1017 , mi 10-25 '.)

In noininc saiicte et indivitlue Trinitatis. Notuni sil oinniLus sancle Dci

ecclcsie fidelibus qiiod quidam homo, nomine Ruzo, ^eniens ad quosdam

lideles nobiles viros, stilicet Immonem, Eldiicuni, Elvericum, et prclio

viginti quinque solidonim redemit quandani feniinani sibi in uxorcni,

nomine Avam, siniul cum parvo pucrilo jam nato, Ulhcirico vocitato. El

non post multuni tcmpus, potitione ipsius Ruzonis, jam dicti nobdes vu-i

vcnientes ad monasterium Sancti Trudonis, ubi ipse requiescit corpore-

lenus, et dominus Adalardus % abbas, pieesse videtur, et ibi illam ex

jugo débite servitutis solventes, tradiderunt ad altarc iliius sancti, co

tenore ut, singulis annis ad festivitatem ejus, censum solvcre studerent de

capite suo denarios duos, aut ceram totidem valente. Et si fdii aut fdie

ex eis procrearenlur , in eodem censu permanerent. Et si ipsi aut ab-

(juis de heredibus suis aut aliqua extranea persona contra hanc traditio-

ncm venirc temptaret et eam infringere conaret, a Hminibus sanctorum

sequcstratus appareret, et nec sic evindicare valeret, quod repeteret, sed

presens traditio tam ab ipsis quam ab aliis firma et stabilis pernuaneret

stipulatione subnixa. Et quicquid optimum inventum fuisset post ol)ilum

eorum, supradicto monasterio daretur, pro remedio animarum suarum.

Actum publiée in Sarchinio monasterio, die dominica vi idus decembris.

coram innumerabili multitudine virorum, régnante domino Henrico, sere-

nissimo rege Francorum \ Signum domini Adelardi, abbatis, qui tun<^

buic monasterio preiuit. Signum Immonis et fratrum ejus Eldrici et EIvc-

rici, qui banc traditionem fecerunt, et manibus propriis lirmaverunt.

Signum Hildradi, decani. Signum Gisleberli, Reyneri, Raitberti, Buo-

sonis, Gunzelini, Godezonis, Seukini, Sopponis. Signum Gisleberli,

' Ces dates sont combinées au moyen de celles ' AUard I, abbé de Saint-Ti-ond (999 à lOôi).

désignées dans les notes suivantes. ' Henri II, enipci-enr (1002 à 1024).
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advocati '. Signuin Driigonis, siinililer advocali. Signum Iiiinioiiis. Bal-

drici. Signum Hoddonis, monachi, Guiitiamni, Buononis, Duodonis, Wi-
nemanni. Signum Gozolini, Foiradi, Adelgeri, Anonis, Rolberli, Ramundi,
Franconis. Ego Assolfus, rogalus scripsi. Signum Lihorti clZelini.

Copie il:iiis If f:irlulaii<> A, fol. 217.

IX.

Godeft'oid ,coi)ile de Duras, et sa mère,do)inenlùl abbaye de Saint-Troitd la

moitié du viUafje deffilderen, aux conditions ij stipulées, et affranchissent

les serfs qui ont servi .îlberon, leur fils et frère.

(2 novembre 1023. )

In nominc Domini. iNolum sit omnibus sancte Dei ecclesie fidclibus quod

Godefridus , cornes ", cum matre sua , noniine Herlinda , venions ad mo-
nasterium Sancti ïrudonis

,
positum in Sarchinnia '

, super flu^ iolum

Cinsindiiam, tradidil ad aitaie ip.sius sancli, in usus inibi Dco servien-

tium, medietaleni ville Vvitra * nuncupate, in ferra culta et inculla, in

pratis, in pascuis, in aquis aquariuiique decursibus, in libero ingressu et

egressu, in faniilia ulriusque sexus,molendinum unum dimidium, cambam
unam, pro remedio anime filii sui Adalberonis °, quem eadem die, hoc est

nu nonarum novembrium, ibidem sepelierunt; ea videlicet conditione ut

ipsa. quamdiu viAeret, medielatem earumdem rerum possideret; post

obitum voro suum ipsi filio suo consepeliretur in eadem ecclesia illa, et

sine aliqua contradictione suorum licredum , sive coheredum, libero

cuncla supradicti fratres possiderent sub eodem l'amulatu
,
quo ei hactenus

' Gislcbcrt, comte de Loos (1016 à 104C). ' V'o^. à la page 1 , la noie 2.

Voy. Maiitelius, l/is(. Loss., p. 50, et VArt de ' Wildercn, province de Limbourg, canton de

rn-ifer les dates, l. Y\l, p. ^\i\j. Saint-Ti'ond.

' Godcfroid, comte de Duras. Voi/. Mantelius, ' Alberon de Duras.

I/isl. Loss., p. 8S.
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scrvicbant. Manumisit prelci"ea,ipsa die ad ipsuin locuni,lios qui de servis

suis et ancillis pre ceteris predicto filio suo fiimiliarius servire solebant; om-

niuîodo in presenli suo dominio eos absolvens , ut ipsi atque oninis eorum

postciitas in pcrpeluo ad predictum altare, onini anno,solvereut duas dene-

radas de cera, sub invocatione noniinis Doi. Ut si quis doiiationeni suani

iniVingere aut infirmare aiiquando aut aliquatenus coneielur, ipsius incur-

reiel odiuni , et in novissimo niagislri judieii die. sine Une, penas pro sua

injusfa presumacione sustineret. Et nihiloniinus sua Iraditio inconvulsa

pernianeret, tam eorum qui présentes fuerunt nobiliuni , de quibus et ali-

quorumnomina subter notavimus, rol)orata auctoritate. quani omnium qui

in omnes gonerationes fuluii sunt Dei fidelium.

Aliquorum nomina ex his qui présentes fuerunt nobilium et lestium :

Drogo, Rodolfus, Arnolfus. Harfmannus, Ratbodo, HeiIi)eHus, Algis.

Acta sunt hec anno al> incarnatione Domini millesimo wiii, iin° nona-

rum noveml)riuni, sub indictione vi, imperante venerabiii et paeifico Hein-

rico, ipsiusque monasterii advocato tune existente Gisleberto, ejusdem

domine Herlinde fdio, Adelardo, abbate, atque omni honore dignissimo.

Hec pelimus et nos humiles in Dei famulatu ibidem manentes.ut pro res-

pectu divine reti-ibutionis, nuHus unquam fidelis patiatur quemquam
infringere, ut et sua bene gesta eternaliter divino juvamine possint incon-

vulsa permanere.

Possidemus autem ibidem et alia xxx bonaria, que Rado et Stipelinus,

suus frater, predicto abbati Adelardo dederunt, consentibus ipsis fratribus

ac suis dominis Godefrido atque Gislebeito
,
pro concambio alias sibi dato.

Hanc mutuam Iraditionem ipse ad^ ocatus noster Gisleberfus perfecit.

Cojiie (lu temps sur parclieniin. — Copie dans le caiiulalie C,

fol. 73.

Imprimé par extrait dans: Mantelius, Hisloria Losseiisis,^. 55, où la charte porte la date

de 1024. — Wolters, Notio' histnrique sur le comté de Duras, p. 7.
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liiiera , femme libre, se déclare serve de saiiil Troiid.

(10o5.)

In nominc sanclc cl individuc Trinilalls. Noluni sil oinnihas lani fiiluris

(|uain proscnti]>us quod ego Iinera
,
gciieic ingeiuia, Ingciiuilalcni carnis

proplcr Dt'Uin Aili])ondci)s. Iradidi ino in ancillani sancto ïiudoni, hac

latione ni annis singulis, in tlie feslivilatis ojus, super allaie ipsius in calice

nnuni denaiiuin de ccnsu capilis mei sol\ani. Et si posleros niiclii Deus

dcdeiit. singidi sic facianl. Posleri mei uxorcs de faniilia ecclesieaccipianl.

Qui aliénas duceie AoluerinLah ahhale liccnliam oljtineant. Nulli advocalo,

nulli hominuni nisi soli abhali judicio paiium suoruni, respondeant. De

jure quod ufflief'' vocalur, singidi mi dcnarios solvant. Hanc traditioneni

nieam quarto anno prelationis doniini Adelardi secundi , abbatis, factani.

ipse abbas sua auetorilale coiroboravit. Et quicumque eam infiingeret, ana-

Ihemate danipnavit. Hujus traditionis testes sunt, de fratribus ecclesie :

Gcrardus, prepositus, Libertus. decanus, Luipo, Gumbertus, Ernienfiidus,

Huinbertus
.;
de nobib'bus : Otto \ conies et advocalus, Reinerius, advocatus,

Libertus, frater cjus, Harinandus , Erchegoldus; de lamib'a ecclesie : Lideco,

Lixeco, Lanibeilus, Guntrammus, Egexo. Hec traditio pubb'ce facta est

anno ab incarnatione Doinini u" lv", indictionc xni, Henrico iniperatore

lui'o, Tidewino Leodii existenle episcopo.

Original muni il'un sceau de cire, à douille queue de par-

chemin.— Description du sceau ; bublc de .saini, nimbé, de

lace et levant les deux mains.

Imprimé dans les Aiiulccles pour servir à Cliisloire ccclésiaiilHjue , l. 11, j). G.

' AlJlkf, décès, donc droit de nialii-niorle. ' Olloii, conilc de Duras, avoué de l'abbaye.
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XI.

A femme libre, déclare qu'elle et ses descendants appartiennent

à la famille de Saint- Trond.

(Monastère de Sainl-Trond, l"mai 10oo-1082.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus quod ego

A. (rogné) ^ a progenitoribus libéra, trado me in servitutem ad altare sancti

Trudonis, cum prolibus meis, quorum hec sunt nomina : Winebertus,

Werinboldus, Hartcrimus, Thietboldus, Folboklus, Ruodolfus, Oda, En-

geltruda, Ameta, Guntruda, Ava, ea lege, ut ego et omnes qui de me

provenerint, singulis annis, in die sancti Trudonis, duodenariorum ceram .

pro censu capitis, et post mortem, xii denarios super altare ejus per-

solvant. Ab omni placito et servitio et exactione liberi sedeant. Judi-

cem nullum, nisi custodem vel abbatem habeant. Acta sunt autem hec

kalendas maii in ecclesia sancti Trudonis, présente comité et advocato

ejusdem ecclesie Ottone', Atelardo, abbate, preposito Gerardo. Hujus rei

testes sunt, qui affuerunt ejusdem ecclesie homines : Franco, Ramundus.

Lideco, Arnoldus, Guntrammus et multi alii. Si quis hec infringit, ana-

thema sit et pereat, nisi peniteat et desinat. f Signum Atelardi , abbatis, qui

hanc cartulam fecit fieri.

Copie dans le cartulaire A, fol. 201.

XII.

Jllard II, abbé de Saint-Trond, déclare que Conon, homme noble, a fait

des donations à son monastère.

(10S5-105G2.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Adelardus, gratia Dei abbas

Sancti Trudonis, notum facio presentibus et futuris quod Cono, vir nobilis,

' Otton, comte de Duras. rélcction d'Allard II et des millésimes qui sont

- Cette date est combinée au moyen de celle de indiqués dans les notes suivantes.

Tome I.
•*
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pro sainte anime sue, sex niansos terre ecclesie sue ' tradidit, quorum

quatuor juxla Bertrehes * jacenl, et xx solides solvunt in festo sancti Jo-

hannis Baptiste, ex quihus duos habct villicus in bcnefîcio; reliqui x et ocio

preposito nostro dantur. Si quis autem eorum, qui eos tenent, nioritur,

tantuni dat qui in bono succedit, quantum census annuatim inde solvebat

qui decessit, nisi pro misericordia ei aliquid remittatur. Alii vero duo mansi

juxta villam Wastim ' habentur, et hoc ipsum juris habent in successione

possessorum. Siniul etiam liane familiam idem Cono ecclesie nostre dédit

Albertum et uxorem ejus Gerlen *, ac filiam eorum Harlen, Robertum,

Rotholdum, Tietfridum, Helleboldum et Mariam, uxorem ejus, Johannem

et Franconem de Avenase, et aliam quandam feminam nomine Gumelen.

Hec autem acta sunt lempore Henrici, imperatoris \ et Tiguini ", Leodiensis

episcopi.
Copie dans le carlulaire A, fol. 70 v".

XIII.

Frédéric, duc de Lothier, donne Emma, sa serve, à Vautel de saint Trond.

(1059.)

Ut pecata nostra elemosinis redimamus, docet scriptura, que per To-

biam loquitur : Fiducia magna erit coram Deo elemosina, et cetera : et Sal-

vator in evangelio : Date elemosinam , et omnia munda sunt vobis. Unde

ego Fredericus, Dei gratia Lotliariencium dux, respectu Dei et Christi,

ejus inter cetera quandam mei juris ancillani, nomine Immam, cuidam

Azelino de Staden dcsponsatam, precatu domini Adelardi, abbatis, tradidi

ad altare sanctissimi confessorisTrudonis, quatenus ejus immunitas anime

mee coram Deo fieret libertas. Ratio autem ejus traditionis hec est, scilicet :

ut, tam ipsa, quam tota ejus posteritas, singulis annis, in altari ejusdeni

' Ac. Il faut probablement lire nos(re. ' Sic. Il faut probablement lire Gertri«/p»rt.

' Bertrée, province de Liège, canton de Landcn. ^ Henri III (104C-10tiC).

^ Wattines, province de Brabant, canton de ' Théoduin, cvèque de Licge (1048 à 1075).

Perwez.
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sancli confessons, unum denaiiuni persolverent. Licentiam niarilaiuli non

quererent. Placituni advocati , non nisi tiamati adirent, solo abbate nia-

gistro agerent. Et post obitum suum, xii tantuni denaiios persolverent.

Mundeburdem auleni et defensioneni ab eadem ecclesia haberent. De re-

liquo sine ullius oninino calumpnia veluti liberi tranquille viverent. Et ne

vetustas memorie invideret, ipse ego manu scriptum eis fieri petii, et testes

idoneos, qui interfucrunt, adjeci. Signum mei ipsius Frederici ,
ducis.

Signuni Gisleberti de Orcismunt'. Signum Ottonis, advocati', et fratris

ejus Emmonis , comitis de Los. Signum Alberti, comitis de Musai \ Signum

Liberti. Signum Roberti, Berenfridi et Hellini. Signuni Frastradi et Frede-

rici. Signum Adelardi, abbatis. Signum Gerardi, prepositi, Otberti, de-

cani, Godezonis, custodis, et Bosonis, cellerarii. Actum publiée anno

incarnationis Verbi m" l» ix", imperante Henrico ui« *, episcopis Dietiwino

Leodii, Adalberone Metensi, Frederico duce.

Copie dans le oailulaiie A , fol. "210.

XIV.

Une femme de condition libre se déclare serve de Saint-Trond.

(1060.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus tum futuris

quam presentibus quod... (m/Me) génère ingenua ingenuitatis carnis propter

Deum vilipendens, tradidi me in ancillam sancto Trudoni, hac ratmne

I orchimont? En ce cas, il est considéré comme roi des Romains

' Otton , comte de Duras. .seulement. Ces observations expliquent comment

' Moha, province de Liège, canton de Fléron. plusieurs actes, qui datent du règne de Henri IV,

Le comté de Moha se composait de cinquante- portent, comme ce recueil en offre maint exemple,

deux villages. Voy. de Rciffenberg, Monumenls, l'indication du règne de Henri UL Nous en trou-

, I^ p 731. vous de semblables dans Lacomblct, Urkunden-

' L'empereur Henri III est considéré comme le buch, t. I, pp. iSô, 158, 163, 164, 168. Tres-

troisième du nom , lorsqu'il est désigné en qualité souvent aussi il ne comptait pas, dans ses actes, les

d'empereur, ou lorsqu'il prend ce titre; tandis qu'il années complètes, et supprimait l'année courante.

est indiqué parfois comme le quatrième du nom.
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ut. annis singulis. in die festivitalis ejus, super altare ipsius, in calice,

(Jenariuni de censu capitis nici soivam. Et si posteros mihi Deus dcderit,

singuli sic faciant. Posleri mei uxores de familia ecclesie accipiant. Qui

aliénas ducerevoluerint, ababbate licentiam obtineant.Nulli advocato. nulli

honiinum,nisisoli abbati judicio pariumsuorum respondeanl.De jure quod

afflief' vocalur, singuli xii denarios solvant. Hanc traditionem nieam quarto

anno prelationis domini Adelardi secundi, abbatis, factani, ipse abbas

sua auctoritate coroboravit. Et quicumque eam infringeret, anatheniate

danipnavit. Hujus traditionis testes sunt de fiatribus ecclesie : Gerardus,

prepositus, Libertus, decanus, Liupo, Gumbertus, Ernienfridus, Humbertus:

de nobilibus : Otto, cornes et advocatus, Reinerus, advocatus, Libertus,

frater ejus, Harmandus, Erchegoldus^ de familia ecclesie : Lideco, Lizeco

Lambertus, Guntrammus, Egezo. Hec traditio publiée facta est anno ab

incarnatione Domini m" lx", indictione xiii, Heynrico iniperatore ini", Tide-

wino Leodii existente episcopo.
Copie dans le cartulaire A, fol. 213.

XV

Alheron III, évêque de Metz, confirme la donation qu avait faite Tliierri

,

son prédécesseur, en faveur de l'abbaye de Saint-Trond.

( Monastère de Sainl-Trond , 1060.
)

In noniine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus tani presen-

tibus quam futuris, qualiter dominus Theodericus, Mediomatrice ' sedis

episcopus, in coenobio Sancti Trudonis per aliquod tempus comnioratus, et

ibi in egritudinem incidens et ad extrema perveniens, cum consilio ami-

corum suorum, donavit eidem ecclesie et fratribus inibi Domino servien-

tibus. scrutum ejusdem oppidi. quod ad servitium suum et antecessorum

suorum pertinebat. Hoc autem ad remedium anime sue et aliorum anteces-

sorum suorum fecit, quatinus memoria illorum ibidem non sicut ante.

' Du flamand aflijf, décès, de là droit de meil- " Metz,

leur cattel ou de main-morte.
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sed perfectius et stabilius pernianerct. Hoc ego Adelbero, successor ejus el

cognatione et ordine quamvis innieritus. in loco supradicto constitutus,

advertens simulquc causam et necessitatein, pro qua predicti fratres hoc ah

eodem domino meo episcopo expostulahant, considerans, scilicetut eoruni

potus qui eatenus viUor hahebatur, postea quodammodo melioraretur,

decrevi nianuscripti auctoritate nolare, meoque sigillo signare, domino

ahhate secundo Adelardo loci illius ceterisque fratrihus hoc idem postu-

lantibus, quatenus hoc nullus successorum meorum infringere audeat; el

quod ipse ad remedium anime sue predicto sancto sibique famulantibus

contulit, ego quoque causa anime mee et successorum meorum fîrmavi. Hoc

quicumque ille est anime sue detrimento laciat. Actum est hoc in cenobio

predicti Sancti Trudonis, anno ab incarnatione Domini Ji° lx", indictione

XIII , régnante rege Henrico tercio ', anno regni ejus 1111*°, anno episcopatus

ejusdem domini Adalberonis xiii», coram idoneis testibus, quorum nomina

subternotata sunt. Nomina nobilium: Signum advocati ducis Friderici '•

Signum subadvocati comitis Ottonis \ Signum Fohnari comitis. Signum

Herimanni, comitis '. Signum Richuini. Signum Bardonis. Signum Heri-

manni. Signum Walberti. Signum Ansfridi. Signum Teoderici. Signum

Grath. Signum Wazonis. Signum Ottonis. Signum Bunzelini. Nomina

plebeorum de familia : Signum Ratmundi. Signum Lantberti. Signum

Wigmanni. Signum Everardi. Signum Ascolfi. Signum Lizeconis. Signum

Stephani. Signum Lideconis. Signum Ruothardi.

Ego Ratmundus, ad vicem domini Azonis cancellarii, scripsi etsubscripsi.

Original sur parchemin, muni d'un fragmenl de sceau indé-

chiffrable, attaché à l'extérieur par une doul)le queue de

parchemin. — Copie dans les cartulaires K, fol. 133, et l),

fol. 50.

Imprimé dans Mirseus, Codex donatioman, p. 180. — Mirœus, Nolitia ecclesturum Belgii,

p. 171.— Du Chesne, Histoire des maisons de Limbotirg et de Luxembourg ,
preuves, p. 18.

— Miraeus et Foppens, Opéra diplomalica , t. I", p. 63.— Pertz, Monumenta , t. X, p. 525.

— Wolters, Notice historique du comté de Duras, p. 77. Ces textes sont inexaets , ainsi que

le millésime 1064, que ces auteurs, sauf Du Cliesne, assignent à cet acte.

' Si'c. Voir la note 4 h la page 19. * Probablement Hernian, comte d'Eenliam,

' Frédéric de Luxembourg, duc de Lothier. frère d'Alberon III, évoque de Metz.

' Ottou, comte de Duras.
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XVI.

Alberon 111, éièqne de Metz, termine les différends entre Frédéric, duc

de Lothier , et les abbés de Saint-Trond, au sujet de l'avouerie de celte

localité.
(Saarbiuk, IO60.)

In nomine sancteet individucTrinitatis. Ego Adelbero.Dei gratiaMetensis

episcopus. Notuni esse volumus omnibus, nos in villam Sancti Trudonis.

que Sarciiinia ' dicitur, venisse et ob contentioneni inter gernianum meuni

ducem Lotharingie, Fredericum , et abbatem Sancti Trudonis nuper exortani

inadvocatione ejusdem loci, quam eidem fratri nieo dederani in beneficio,

consilio fidelium nostroruni usus, quid nostri et advocati juris esset in ipsa

villa, vel in reliqua abbatia ad nos attinente, in presentia ejusdem advocati

majores natu consuluisse, ut super hoc negotio quicquid a majoribus suis

didicerunt, A'el ipsi usque ad illud tempus tenuerunt, lideliter proferrent, et

nec timoris nec amoris gratia in quamlibet partem plus minusve dicendo

declinarent. Qui sacramenlo constricti nominatim protulerunt, quasdam

curtes esse in ipsa abbatia, id est Burlou^ Lare', Mere\ Wilre", Kircheim'',

Stadem '. Halmale % in quibus nunquam omnino a meis prioribus aliquid

juris concessum est advocato, quia eedem stipendiis ascripte fratrum, nulli

alteri obaudire debent, quam preposito et ejusdem monasterii cellelario. In

villa autem Sancti Trudonis, vel in reliquis abbatie villis, professi sunt, ipsi

duci, qui, ut dictum est, advocatiam in beneficio tenebat sive advocato ab

eo constituto. ex tribus generalibus placitis et magno banno. Si quis forte

infra villam occisus vel vulneratus fuerit, tercium denarium debere assi-

gnari: reliquos autem duos, vel mihi, vel abbati. Ceterum testati sunt

abbatis, vel villici mei esse arbitrii, ut légitime et libère quicquid libueril

sine advocato possent placitare; scilicet de terris, de domibus, de alienis

' Sarchinia ou Sarchinium, voir p. 2, note 1. ^ Wildcren, voir p. 14, note i.

- Borloo, province de Limbourg, canton de " Kerkom , province de Limbourg, canton de

Saint-Trond. Saint-Trond.

° Laer, province de Liège, canton de Landcn. ' Stayen
,
près de Saint-Trond.

' Meer, dépendance de Halle, où se trouvait ° Halmael, province de Limbourg, canton de

la cour ccnsale de Waterloos-Meer. Saint-Trond.
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lixoribus clucendis, de familiis, nisi grandi forte cxigente negotio. ah

abbate, vel niinistro meo ad rem disculiendam invitatus fuerit. Hiis ita

ergo in predicta villa inquisitis et absque alicujus contradictione collau-

datis, aliquanto tempore transacto, post decessum felicis meniorie jam dicti

fratris niei,iterum iidem qui priiis in presentiam nostri in Castro nostro

Salend)rucca venire jussi, présente domino Udone, fratris mei successore,

eandcm advocatiam in beneficio a nobis habente, et Otthone, subadvo-

cato, eodem modo, quo prius admoniti, eadem etiam que antea protulerant

tune utique sunt processi. Quapropler quibusdam fidelibus nostris, qui

tune temporis nobiscum aderant, consilium prebentibus, quorum etiam

nomina infra notari jussimus, ne quis hoc postmodum valeat vel audeat

infringere, sub cartarum descriptione placuit tam presentium
,
quam futu-

rorum, memorie commendare. Etut hoc firmum et inconvulsum habeatur,

manu propria illud roboravimus, et fidelium nostrorum testimonio robo-

rari fecimus. Actuni publiée in supradicto castello Salembrucca, anno ab

incarnatione Domini millesimo sexagesimo quinto, indictione m, régnante

Henrico m '. Albero, sancte Metensis ecclesie humilis episcopus, sub-

scripsit. Dominus Adelbero, primicerius, dominus Theodoricus, nepos

ejus. dominus Geroldus, archidiaconus , dominus Odelricus, frater ducis

Gerardi% Fredericus, Hermannus, Ricquinus, Otto, Bardo, Bernardus,

Stephanus, Guntramnus, Wigericus, Herimannus, Hugo, Gervoldus, Leu-

doldus, Theodericus, Arnulfus, Berengerus, Lyedeco, Gislebertus, Lye-

zecho, Adelstein, Wacelinus, Guncelinus,item Wacelinus. Ego Gislebertus,

ad vicem domini Tetfridi, Metensis ecclesie concellarii, subscripsi. Lam-

bertus Homuncio.
Copie conler.uc dans un acte de novembre 1236, et dans le

cartulaiic D, fol. 10.

Imprimé dans : Mirœus, Codex donalionum, p. 170. — Mirœus, Nolitia ecclesiaruiti

Belgii, p. 172. — Du Chesnc, Histoire des maisons de Luxembourg et Limbourg ,
preuves,

p, li). _ Mirœus et Foppens, Opéra diplomatica, t. I
, p. 62. — Manlelius , Historia Los-

seiisis. p. 57. — Berlholct, Histoire du duché de Luxembourg, t. III, preuves, p. xxi.\. —
Dora Calmet, Histoire de la Lorraine, t. H, preuves, col. CCCXXII. — Ernst, Histoire du

Limbourg, t. II, p. 57. — Pertz, Monumenta, t. X, p. 323. — Wolters, Notice sur l'ancien

comté de Duras, p. 79. Ces textes sont incomplets.

' Alèmc observation qu'à la note i, p. 19. ' Gérard , duc de Lorraine.
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XVII.

Osmuth et ffalbiirge , sœurs germaines, se vouent à l'autel

de saint Trond et de saint Euchaire.

(1072-1073 M.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Obtineant hee littere stahileni

et inconvulsani firniitateni (rogné) omniniodis coniprobatur libertas. Si

creatuia sub Creatoris potentatu se hiimih'at juxta (rogné) huniiliamini

sub polenti manu Dei. Quocirca in Dei nomine notum esse yoIo omnibus

fideb'bus qualiter duc femine, unius uteri germane. Osmuth videlicet et

Warburg, jure hominum bene ingénue et libère, pro respectu eterne mer-

cedis legi Dei se devoventes ad aitare sanctorum confessorum Domini

Trudonis etEucherii, tributarias se esse voluerunt; tenore tamen et condi-

tione adjecla ab ea scilicet die et deinceps, tam ipse. quam omnis ab

eis futura progenies, censum capitalem unum denarium in die ejusdem

sanctissimi patris Trudonis super aitare ejus, in manu custodis, qui ec-

clesiam regeret, persolverent. Remoto onnii magistratu laïcali, placitum

nullum, nisi clamate aut clamature observarent, et hoc nusquam, nisi in

presentia abbatis et in caminata ejus. Nubentes pari suo, pro licentia ix

denarios custodi solverent. Quod si extraneum optarent matrimonium

,

alibatis pariter et custodis consensum quererent. In finem vero vite sue xu

tantumodo denarios pro corimide custodi solverent, infra xxx dies: aut

pauper si esset, adeo ut corimidem hune solvere nequiret, Aiciniores de

parentela ejus pro eo persoherent. Et ne quis contra hoc nostre ingenui-

tatis pactum violenter insurgeret, rem uti acta est, carta et atramento

roboravimus, additis idoneis qui interfuere testibus : Gerardus, prepo-

situs, Litbertus, decanus, Luipo, Hermannus, Teodericus, 3Ieinerus,

Rikardus, Cuono. Adelardus, Rotbertus, Adelbertus, Heinricus, Werenzo,

' Un autre texte de cette charte, mais dillé- règnes d'Allard II, abbé de Saint-Trond (lOSîi à

i-ant fort peu de celui-ci, est inséré dans le 1082), de Théoduin, cvêi]ue de Liège ( 1048 à

cartulaire A, à la p. 215. Celui que nous publions 107S), de Henri IV (103C à 1106), et de Herman,

est le plus complet et nous semble le plus authcn- évèque de Metz (1072 à 1000), dont les noms

tique. Nous en avons établi la date au moyen des figurent dans Pacte.
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Rot^erus, Gerardus, Rotbeitiis, Berenfridus, Gumtrannus. Arnoldus,

Aledrannius, Ratmundus, Lideko, Odolricus, Wiiicus, ïibaldus. Hezelo,

Tido, Machelmus , Azo, Gislebertus. Actum publiée in Sarebinio. legnanle

Henrico iiii, Tietwino Leodiensi, Herinanno episcopo Mettensi, Adelardo

abbate, Ottone, advocato. Pax eonsentienli
,
perpetuum aiiatliema contra-

dicenti.

Ego Theodericus, licet indignas Sancti Trudonis inonacbus. vidi. in-

terfui et presenti nota subscripsi.

Copie dans le carlulaire A, fol. 215.

xvm.

Renier de Budingen , avoué, donne à l'abbaye de Saint-Trond une leire

située à Esemael.

(1080.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit presentibus et futuris

Christi fidelibus. qualiter dominus Reinerus de Budinga, advocatus, pio

anima fratris sui, doinini Witgeri, mansum unum apud Esemale ' sol-

ventem sex solidos , beato Trudoni tradidit, quatenus in die ipsius sancti

prefati sex solidi solverentur, et, in recordatione anime dilecti fratris sui,

refectioni fratrum distribuerentur. Quam traditionem ratam et inconvul-

sam et liberam ab omni jure suo et posterorum suorum permanere volens

ecclesie, scripto signari et banno pubUco firmari petiit, eo tenore el

conditione, ut descendentibus his, qui dictam terram hereditarie posside-

rent, heredes investituram suam de manu prepositi requirant et in omne

tantum solvant, quantum census solvunt. Huic traditioni testes interfue-

runt : abbas... (rogné) Otto, cornes et advocatus, Everardus de Landen

.

Sigrannus de Horpale, Hartcnuth... {rogné) Berefridus, Gerardus, prepo-

situs, Libertus, decanus, Liupo; de familia : Lideco, Lambertus... (rogné)

' Esemael, province de Brabant, canton deTirlcmonf.

Tome I. 4
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et plures alii. Acta sunl hoc anno ab incarnatione Doinini n° lxxx", indic~

tione m". Rome... (rogné)., régnante Heynrico tercio '.

Copie dans le caitulaire A, fol. 170.

XIX.

Allard II , abbé de Saitit-Trond , déclare que Siger d'Anderlecht et sa mère

Relinde ont fait don à son monastère d'un manoir situé à Esemael.

(1080.)

In nomine sancte el individue Trinitatis. Adelardus secundus, Dei giatia

abbasSanctiTrudonis, notum facimus tam futurisquani presentibus cunctis

Christi fidelibus, qualiter, diebus nostris, Sigerus de Anderlecht, nobilis,

cum niatre Reilende, pro pâtre suo Folcardo et fratre Liberto. beatoTru-

doni, mansiini in Esemal % solventem sex solidos singulis annis, liberum

per oninia in iisus fratrum tradidit, quem ipse bbere tenuit, cum omni jus-

ticia et requisitione terre. Pro requisitione tantum de... (rogné) idem census

est terre. Addidit etiam et familiam Regenwinem, Rodulfum, filium ejus

et filias... (rogné) et Seburgem, Lizebuum et Lamburgem. Hii omnes, in

obitu suo, sex denarios solvunt. Acta sunt hec anno Dominice incarna-

tionis M» Lxxx», indictione tertia, Rome papa Hildebrando '% imperatore

Henrico tercio, Leodii présidente Heynrico, venerabili episcopo, prela-

tionis nostre anno xxiiii. Huic traditioni interfuerunt de fratribus nostris :

prepositus Libertus, decanus Liupo, Otto, comes et advocatus, Reynerus,

advocatus, et Libertus, frater ejus, Berenfridus, Werenzo; de familia ec-

clesie : Lideco, Lambertus, Lizeco et quam plures ah'i.

Copie dans le carliilaire A , fol. 161.

' Voir au sujet du titre de Henri III, donné à ^ Voir p. 28, note l.

Henri IV, la note 4 à la p. 19. ' Grégoire VII, appelé Hildcbrand.
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XX.

Hehlebold déclare qtie sa fille Canégonde passe à la famille de Saini-Trond.

(1088.)

[n nomine sancte et individue Trinitatis. pax et salus oinni legenti. Inter

transitoria liujus miindi, in qiiibus necessario interire coginius peregi-i-

nare, una est judicia qiiociinique modo studere successores et fructus

nostros in domo Domiiii, pro peccatis nostris offerre. Idcirco ego Helde-

boldus, in Dei nomine, notum facio omnibus, tam presentibus quam

futuris fideh'um
,
quomodo filiam meam nomine Conegiint, cum esset de

familia cujusdam nobib's Hardeknund ', data juxta condictum nostrum pe-

ciinia, effeci ut traderet ad altare sancli patris nostri Trudonis, cum esset

nuptura cuidam Godezoni, qui erat de familia ejusdem sancti Dei. Modus

autem et ratio ejus traditionis talis est : ab illa scilicet die et deinceps, ut

esset pertinens, tam ipsa, quam omnis ejus successio, ad prefatam ecclesiam

censu unius denarii in altari sancti Trudonis. In die depositionis ejus,

nullo alio nisi custode ecclesie ipsum censum recipiente; et licentia vero

maritandi novem denarios custodi. Et si masculus in extraneo nuberct.

juxta quod licentiam a custode adquirere posset. Placitum nulhim, nec ipsa.

nec quisquam successorum ejus quereret. Corimedem post mortem suam

XII tantum denariorum persolveret. De cetero mundeburdem et defensionein

ab eadem ecclesia haberet. Et prêter supradicta omnino quasi ingenua et

libéra permaneret. Quod si quis huic nostre carte injuriose voluerit occur-

rere, iram Dei etsanctorum ejus incurrat, nec tamen quod cepit usurpai-e

prevaleat. Et ut fîdeliter ad aures posterorum res, ut acta est, perveniat,

fidèles et idoneos testes hec carta pro se nominet et ostendat : Gislebertus,

cornes et advocatus *, Hardeknut, cujus manu hec traditio facta est, Elio.

Gerardus,Walterus, Cuono, Ruthardus, Adelbertus,\Vulframnus, Lideco.

Ramundus, Odeiricus, Wiricus, Liboldus, Romundus, Guntramnus, Gis-

lebertus, Ramundus, Hezelo. Actum publiée anno incarnati Verbi mille-

' Probablement Hardeknut de Riinckclen. Voy. * Gislebert, comte de Duras,

la chronique de Saint-Trond, l. c, pp. 280, '291.
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simo LxxxMii", indictione xii% iinperante Heinrico quarto, episcopo Hein-

lico Leodiense, Hermanno Metteuse, Godefrido, duce, Christianam vero

inonaichiani uno Deo et Domino gubernante. Ego Tcodericus, licet indi-

gnus Sancti Trudonis monachus, vidi et subscripsi.

Original sur parchemin, dont le sceau esl détruil.

XXI.

— reconnaît que lui, sa femme et leurs enfants sont serfs

de Saint-Trond.

(1093.)

.... (rogné) universalis ecclesie filiis pactum quod tradimus postero-

rum memoriis :

— {rogné) quondam servus sancti Trudonis, aliquamdiu moratus bénigne

ethoneste in regionibus Anglicis ad natales fines, qui sunt in villa Halmala ',

scilicet— {rogné) sancti Trudonis est reversus, uxore ingenua secum ad-

ducta, noniine Odegena. Hic a domino tune abbate ammonitus, effecit ut se

traderet ipsam sancto Trudoni, cum liberis filiis ejus, ut solveret quotannis

censum, scilicet unum denarium, in die natali sancti Trudonis, super ai-

tare, et posteri ejus post morteni vero xii denarios abbati. Placilum nullum

debeant nisi si proclamali de re fuerint, tantum solius abbatis arbitrio in

cella ejus judicium vel placitum eorum agitetur. Pro maritandi autem licen-

cia, si in paribus fit conjunctio, nichil detur. Et si in imparibus, licentia ab

abbate, pro velle ejus, requiratur. Ob hanc tamen causam tradita sunt de

curtein eadem Halmala, sex bonuariadominice culture et dimidium herbose

terre, sibi et posteris ejus. Cujus terre census per singulos annos xxx de-

nariorum est determinatus, si more militis noluerit eum deservire. Si vero

voluerit, nichil solvat. Hanc Iraditionem légitime actam voluit evertere dux

Godefridus'. sed rei veritatem profitentibus, qui présentes fuerunt, mona-

' Halraael, voir p. 22, note 5. * Godcfroid de Bouillon, duc de Lothier.
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«•his cl laïcis Irtulitionom suam iterata pactione confirina> it. Actuin esl Iioc

publiée aniio ab incainatione Doniini niillesimo nonagesiino quinto. iinpe-

rante Heiniico quarto, sub piesulibus Leoa;ie Oberto, Mellis Poppone, ad-

vocatis Heiniico ' et Gisleberto ', coniitibus. Cujus firniitatis cartani, si quis

iin idia dyaboli tactus infringere vohieiil, iram Dei et omnium sanctorum

incunat, et quod lacère voluerit pcrficere nequeal. Hec carta vero cum

stipulatione subnixa, rata permaneat. Hujus rei testes sunt : Gislebertus,

comes, Gerardus, Hardecnuth etMeinerus, liberi homines; monachi: Boso,

Stipelinus, Hermannus, et ceteri omnes; laïci vero : Lideco, Odeiricus,

Guntrannus, Roldolfus, Wiricus, Ratmundus, Reinerus.

Copie dans le carlulaire A , fol. 206.

XXII.

Le pape Pascal II ratifie les privilèges et les possessions de Vahhaye

de Saint-Trond.

(Troyes, 25 mai 1107.)

Paschalis, episcopus, servus servorum Dei. Dilecto in Christo filio Theo-

derico, abbali venerabilis monasterii quod Sarchiniense dicitur sancii

Trudonis, ejusque successoribus regulariter substituendis in perpetuuni.

Et divinis preceptis instruimur et apostolicis monitis informamur ut pro

ecclesiarum statu iinpigro vigilemus affectu. Quam ob rem, dilecte in

Christo fdi Theoderice abba, tuis petitionibus ' accomodamus assensum et

sancti Trudonis monasterium, cui Deo auctore présides, ubi ejusdem beati

confessoris corpus requiescit, apostolice sedis privilégie communimus, sta-

tuimus enim ut quecumque bona, quascumque possessiones , idem locus

donatione prefati sancti, qui hune construxit, concessione pontificum, li-

beralitate principum, oblatione fidelium vel aliis justis modis in presenti

' Henri , comte de Limbourg. ' SI- Vanden Bergh , Oorkondenboeh, a lu : prc-

' Gisbert , comte de Duras. cibus.
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possidet sivc in futunini largienleDeo juste atquo canonice poleril ailipisci.

firma vobis vestrisquc successoribus et illibala sub beati Pétri luitiono

pernianeant. In quibus bec propriis nominibus duximus annolanda : me-

dietaleni videbcet ejusdein oppidi, in quo inonasterium situm est, et cam-

baluni ' de loto oppido, cuni omnibus appendiciis suis, villani Mère'.

Stadiin% Vilariuni *, Halle', cuni appenditiis suis, Haies", cuni appendi-

liis, Webencbeyni ', Burlo ", Lare \ Orelium '», Harke ", Juniapiani ".

Sesninc ", Vuicmale '*, Halelra '\, Masesele '", Kyrcheym ", Alost ", fel-

tam '% Ursbacg'", decimam de Sconelo ":, in pago Caienbantensi ", villani

Provin " et duas partes décime ipsius ville cum appenditiis suis: super flu-

vium Mosellani vineas et agros et omnia que possidere videtur ecclesia